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Das Programm auf der Bühne des 
„Classic Forum“ während der boot 2026 

 

Halle 14   –   Stand   H20   +   F20   +   E20   +   D32   +   B20 
 

Alle Vorträge, Filme usw. finden im Vortragsbereich des „Classic Forum“ statt. 
(Kleine Änderungen vorbehalten!) 

 

Samstag,  17.01.2026 
 

10.30 Uhr „Volle Kraft voraus!“ 
   (ca.18 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

11.00 Uhr „Holz I – Arten und technische Merkmale, Pflege und Schutzmittel“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Bernd Klabunde, Eckernförde (Dipl.-Ing.) 
 

12.00 Uhr „Der Weg zum Klassiker – Kauf und Pflege“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Dr. Peter Schwarz, Krefeld (Leiter der SCCR-Segelschule) 
 

13.00 Uhr „Sanierung eines Vollholzunterwasserschiffes – Ausleisten, Furnieren,  
Laminieren, Ölen usw.“ 

   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Jens Dannhus, Hüde-Sandbrink (Bootsbaumeister) 
 

14.00 Uhr „Bootsführerscheine in der BRD“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Rainer Beerfelde, Kerpen (Referent) 
 

15.00 Uhr „ALEX. V. HUMBOLDT II – Aktives Segeln auf einem modernen Traditionssegler“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Film von Mitgliedern der ALEXANDER VON HUMBOLDT II, Bremerhaven 
 

16.00 Uhr „GORCH FOCK II – Bau und Ausrüstung eines modernen Segelschiffes“ 
   (ca.24 Min.) Ein Schulfilm der Bundesmarine von 1958 (breucom-Medien) 
 

16.45 Uhr „GORCH FOCK II – Sicherheitserprobung des Segelschulschiffes“ 
   (ca.27 Min.) Ein Schulfilm der Bundesmarine von 1958 (breucom-Medien) 
 

Sonntag,  18.01.2026 
 

10.30 Uhr „Klar P 3“ (~2003) 
   (ca.21 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

11.00 Uhr „Jollenkreuzer – Bootsklassen im Wandel der Jahrzehnte“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Bildern von Jens Dannhus, Hüde-Sandbrink (Bootsbaumeister) 
 

12.00 Uhr „Vom Wrack zum Schmuckstück“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Bildern von Klemens J. Brysch, Basel/Schweiz (klassische Schiffe) 
 

13.00 Uhr „Abenteuer auf europäischen Wasserwegen mit der DE JONGE JAN“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Peter Debie, Kaufungen (Segler) 
 

14.00 Uhr „Der Longitude Act 1714-2014 – Die spannende Suche nach der 
Bestimmung des Längengrades“ 

   (ca.60 Min.) Ein Vortrag von Gerhard Standop, Köln (Dipl.-Ing + Photograph=Klassiker) 
 

15.15 Uhr „Segeln statt Saufen – Rudern statt Raufen“ 
   (ca.60 Min.) Ein Vortrag von Burghard Pieske, Lübeck (u.a. mehrfacher Weltumsegler) 
 

16.30 Uhr „Clipper deutsches Jugendwerk zur See: Sail-Training auf 4 Traditionsseglern“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Film von Mitgliedern des „Clipper DJS e.V.“, Reinbek 
 

17.30 Uhr „Die Seenotretter – Im Sturm“ (2022) 
   (ca.19 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

Montag,  19.01.2026 
 

10.30 Uhr „GORCH FOCK II – Bau und Ausrüstung eines modernen Segelschiffes“ 
   (ca.24 Min.) Ein Schulfilm der Bundesmarine von 1958 (breucom-Medien) 
 

 

11.15 Uhr Podiumsdiskussion:  „Traditionelle Schiffe in Deutschland“ 
   Fachleute diskutieren; auch mit Publikumsbeteiligung, Moderation: Michael Schumburg 
 

 

  
 

12.15 Uhr „S.S. UNITED STATES – die Geschichte eines Transatlantik-Liners“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Bildern von Ulrich Hahn, Düsseldorf (DGSM) 
 

13.15 Uhr „Marinemalerei in Deutschland“ 
   (ca.40 Min.) Ein Vortrag von Olaf Rahardt, Rudolstadt (Marinemaler) 
 

14.15 Uhr „ALEX. V. HUMBOLDT II – Aktives Segeln auf einem modernen Traditionssegler“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Film von Mitgliedern der ALEXANDER VON HUMBOLDT II, Bremerhaven 
 

 

15.15 Uhr Podiumsdiskussion:  „Holzarten im Bootsbau“ 
   Fachleute diskutieren; auch mit Publikumsbeteiligung, Moderation: Bernd Klabunde 
 

 

16.15 Uhr „Ausflüge mit klassischen Runabouts“ 
   (ca.45 Min.) Eine Diashow von Kathrin + Peter Berlemann (Besitzer v. klassischen Runabouts) 
 

Dienstag,  20.01.2026 
 

10.30 Uhr „Die Seenotretter – Im Sturm“ (2022) 
   (ca.19 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

11.00 Uhr „Segelausbildung – Woran erkennt man eine gute Schulung“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Dr. Peter Schwarz, Krefeld (Leiter der SCCR-Segelschule) 
 

12.00 Uhr „Clipper deutsches Jugendwerk zur See: Sail-Training auf 4 Traditionsseglern“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Film von Mitgliedern des Clipper DJS e.V., Reinbek 
 

13.00 Uhr „Abenteuer auf europäischen Wasserwegen mit der DE JONGE JAN“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Peter Debie, Kaufungen (Segler) 
 

14.00 Uhr „Die Voiles de Saint Tropez – Eine der grössten Klassiker-Regatten“ 
   (ca.40 Min.) Ein Vortrag von Gerhard Standop, Köln (Dipl.-Ing + Photograph=Klassiker) 
 

 

15.00 Uhr Podiumsdiskussion:  „Welche Refit-Massnahmen kann man  

         selber erledigen, was sollte man lassen ….. 

         und was sagt meine Versicherung dazu?“ 
   Fachleute diskutieren; auch mit Publikumsbeteiligung, Moderation: Bernd Klabunde 
 

 

16.00 Uhr „Klassiker am Wind – Historische Segelyachten   /   Teil 1“ 
   (ca.25 Min.) Eine Bilder-Serie von Gerhard Standop, Köln (Dipl.-Ing + Photograph=Klassiker) 
 

16.40 Uhr „Klassiker am Wind – Historische Segelyachten   /   Teil 2“ 
   (ca.25 Min.) Eine Bilder-Serie von Gerhard Standop, Köln (Dipl.-Ing + Photograph=Klassiker) 
 

17.10 Uhr „Ausflüge mit klassischen Runabouts“ 
   (ca.45 Min.) Eine Diashow von Kathrin + Peter Berlemann (Besitzer v. klassischen Runabouts) 
 

Mittwoch,  21.01.2026 
 

10.30 Uhr „Die Seenotretter“ (~2000er) 
   (ca.18 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

11.00 Uhr „ALEX. V. HUMBOLDT II – Aktives Segeln auf einem modernen Traditionssegler“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Film von Mitgliedern der ALEXANDER VON HUMBOLDT II, Bremerhaven 
 

12.00 Uhr „Flösserei auf dem Rhein“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Dr. Markus Todoric, Düsseldorf (Leit. d. Schiffahrt-Museum Düss.) 
 

 

13.00 Uhr Podiumsdiskussion:  „Richtiges Schleifen und Streichen“ 
   Fachleute diskutieren; auch mit Publikumsbeteiligung, Moderation: Bernd Klabunde 
 

 

14.00 Uhr „Sanierung eines Vollholzunterwasserschiffes – Ausleisten, Furnieren,  
Laminieren, Ölen usw.“ 

   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Jens Dannhus, Hüde-Sandbrink (Bootsbaumeister) 
 

15.00 Uhr  „Vom Walkürenritt zu Wiki. – Die Wikinger im Klischee“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Bildern von Dr. Heinrich Walle, Bonn (Schiffahrts-Historiker) 
 

16.00 Uhr „Faszination Eis- und Strandsegeln“ 
   (ca.40 Min.) Ein Vortrag mit Bildern v. Beate Neuenhoff + Thomas Stubbe, Ratzeb. (EGRS e.V.) 
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17.00 Uhr „Vakuum-Furnieren mit Epoxid“ 
   (ca.25 Min.) Ein Film von Helge von der Linden, Wesel (M. u. H. von der Linden GmbH) 
 

Donnerstag,  22.01.2026 
 

10.30 Uhr „Klar P 3“ (~2003) 
   (ca.21 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

11.00 Uhr „Clipper deutsches Jugendwerk zur See: Sail-Training auf 4 Traditionsseglern“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Film von Mitgliedern des „Clipper DJS e.V.“, Reinbek 
 

12.00 Uhr „Der Weg zum Klassiker – Kauf und Pflege“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Dr. Peter Schwarz, Krefeld (Leiter der SCCR-Segelschule) 
 

13.00 Uhr „Die Geschichte der Deutschen Atlantik Linie – Drei mal HANSEATIC“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Bildern von Ulrich Hahn, Düsseldorf (DGSM) 
 

 

14.00 Uhr Podiumsdiskussion:  „Welche Refit-Massnahmen kann man  
         selber erledigen, was sollte man lassen ….. 
         und was sagt meine Versicherung dazu?“ 
   Fachleute diskutieren; auch mit Publikumsbeteiligung, Moderation: Bernd Klabunde 
 

 

15.00 Uhr „Segeln statt Saufen – Rudern statt Raufen“ 
   (ca.60 Min.) Ein Vortrag von Burghard Pieske, Lübeck (u.a. mehrfacher Weltumsegler) 
 

16.00 Uhr „Wiederbelebung einer Jolle – Pirat gerettet“  
   (ca.40 Min.) Ein Vortrag von Peter Debie, Kaufungen (Segler) 
 

17.00 Uhr „100 Jahre TUIGA – Das Flaggschiff des Yachtclub von Monaco“ 
   (ca.30 Min.) Eine Bilder-Serie von Gerhard Standop, Köln (Dipl.-Ing + Photograph=Klassiker) 
 

Freitag,  23.01.2026 
 

10.30 Uhr „Volle Kraft voraus!“ 
   (ca.18 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

11.00 Uhr „Die Rheinschiffahrt im Wandel – ein historischer Überblick“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Dr. Markus Todoric, Düsseldorf (Leit. d.Schiffahrt-Museum Düss.) 
 

12.00 Uhr „Römer und Griechen im Indischen Ozean“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Prof. Dr. Christoph Schäfer, Trier (Historiker, Universität Trier) 
 

13.00 Uhr „Faszination Eis- und Strandsegeln“ 
   (ca.40 Min.) Ein Vortrag mit Bildern v. Beate Neuenhoff + Thomas Stubbe, Ratzeb. (EGRS e.V.) 
 

14.00 Uhr „Sanierung eines Vollholzunterwasserschiffes – Ausleisten, Furnieren,  
Laminieren, Ölen usw.“ 

   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Jens Dannhus, Hüde-Sandbrink (Bootsbaumeister) 
 

15.00 Uhr „Wellen gibt es nicht nur auf dem Meer“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Bildern von Klemens J. Brysch, Basel/Schweiz (klassische Schiffe) 
 

16.00 Uhr „Anstriche II – Arten und technische Merkmale“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Bernd Klabunde, Eckernförde (Dipl.-Ing.) 
 

17.00 Uhr „GORCH FOCK II – Bau und Ausrüstung eines modernen Segelschiffes“ 
   (ca.24 Min.) Ein Schulfilm der Bundesmarine von 1958 (breucom-Medien) 
 

 

Morgen, 
 
 

Samstag, 24.01.2026, 
findet ab 11.00 Uhr 

in Halle 14 auf dem Stand des „Classic Forum“ die 

13. „Private Maritime Versteigerung“ statt! 
Der Versteigerungskatalog ist auch unter www.boot.de und www.classic-forum.org zu finden. 

 
 

 

  
 

17.30 Uhr „Die Seenotretter – Im Sturm“ (2022) 
   (ca.19 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

Samstag,  24.01.2026 
 

10.30 Uhr „GORCH FOCK II – Bau und Ausrüstung eines modernen Segelschiffes“ 
   (ca.24 Min.) Ein Schulfilm der Bundesmarine von 1958 (breucom-Medien) 
 

 

11.00 Uhr    13. „PRIVATE   MARITIME 

              VERSTEIGERUNG“ 
   8  Boote in Originalgrösse, zahlreiche nautische Geräte, Schiffs- und andere  
   Modelle, Bilder und Gemälde, Werkzeuge und viele sonstige maritime Objekte  
   sind hier nur beispielhaft aus dem Versteigerungskatalog aufgeführt. 
 

   Dieser Versteigerungskatalog - mit den endgültigen 2026er Angeboten – liegt  
   während der Messe am Stand aus oder kann auch gegen eine Schutzgebühr  
   erworben und zudem bei www.boot.de und www.classic-forum.org eingesehen  
   werden. 
 

   >  Eine Anmeldung zur Teilnahme ist UNBEDINGT erforderlich !!  < 
 

 

13.30 Uhr „Segeln auf der Schlei mit einer Schleijolle“ 
   (ca.10 Min.) Ein Film von Jan Vogt, Lyø/Dänemark (Bootsbaumeister) 

      (Hinweis: Der Film fällt bei einer Verlängerung der Versteigerung ggf. aus!) 
 

14.00 Uhr „Schiffstypen der Römer und die Simulation antiker Seeverbindungen“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Prof. Dr. Christoph Schäfer, Trier (Historiker, Universität Trier) 
 

15.00 Uhr „Törnbericht eine Reise mit einem 30er Schärenkreuzer nach Bornholm“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Jochen Poidinger, Krefeld (u.a. Segler) 
 

16.00 Uhr  „Der Columbus-Brief von 1493. Ein weiteres Ei des Columbus. –  
Geistesgeschichtliche Hintergründe und Folgen für die Entdeckerzeit“ 

   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Bildern von Dr. Heinrich Walle, Bonn (Schiffahrts-Historiker) 
 

17.00 Uhr „100 Jahre TUIGA – Das Flaggschiff des Yachtclub von Monaco“ 
   (ca.30 Min.) Eine Bilder-Serie von Gerhard Standop, Köln (Dipl.-Ing + Photograph=Klassiker) 
 

Sonntag,  25.01.2026 
 

10.30 Uhr „Seenotretter-Classics“ (1953+1963+1965) 
   (ca.26 Min.) Ein Film der „Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger“, Bremen (DGzRS) 
 

11.00 Uhr „Vom Wrack zum Schmuckstück“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag mit Bildern von Klemens J. Brysch, Basel/Schweiz (klassische Schiffe) 
 

 

12.00 Uhr Podiumsdiskussion:  „Traditionelle Schiffe in Deutschland“ 
   Fachleute diskutieren; auch mit Publikumsbeteiligung, Moderation: Michael Schumburg 
 

 

13.00 Uhr „Seefahrt in römischer Zeit“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Prof. Dr. Christoph Schäfer, Trier (Historiker, Universität Trier) 
 

14.00 Uhr „Segeln statt Saufen – Rudern statt Raufen“ 
   (ca.60 Min.) Ein Vortrag von Burghard Pieske, Lübeck (u.a. mehrfacher Weltumsegler) 
 

15.15 Uhr „Mit einem klassischen Segelboot von Stralsund in das Stettiner Haff“ 
   (ca.45 Min.) Ein Vortrag von Jochen Poidinger, Krefeld (u.a. Segler) 
 

16.15 Uhr „Als Marinemaler drei Wochen an Bord der GORCH FOCK II“ 
   (ca.40 Min.) Ein Vortrag von Olaf Rahardt, Rudolstadt (Marinemaler) 
 

17.15 Uhr „Kaiserliche Marine  –  1908–1912“ 
   (ca.17 Min.) Ein historischer Film des Bundesarchiv Koblenz aus der Zeit bis 1912 
 

_______________________________________________________________________  

 

Viel Spass bei den Vorträgen, Film-/Bild-Beiträgen, Diskussionen 
und den weiteren Angeboten auf dem „Classic Forum“! 
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